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SpraKiKon 2018 

Hendrik Dangschat 

 

 

 

GELINGENDE KOMMUNIKATION 

 

LAUTSPRACH-UNTERSTÜTZENDE 

GEBÄRDEN (LUG) 

UK 
DGS 

& Gehörlosenkultur 

ÜBERSICHT: 

 

Wer gebärdet wie? DGS, LBG, LUG 

 

 

„Gebärdenstandards“ & Materialien 

 

 

20 erste Gebärden 

 

 

Best Practice: Ideen zur Anwendung 

 

 

 

GEBÄRDEN: VERSCHIEDENE ZIELGRUPPEN 

Gehörlos 
DGS, LBG 

schwerhörig 
LBG, DGS 

Hörend > Lautsprache 
LUG 

Hörend > LS ergänzend 
LUG 

Hörend > Alternative 
LUG, LBG, DGS 

taubblind 
Taktile Gebärden 

GEBÄRDEN: DGS, LBG, UK??? 

LBG 
(Lautsprachbegleitende Gebärden) 

Das gelbe Auto ist kaputt. 

DGS 
(Deutsche Gebärdensprache) 

                                                    verärgert 

AUTO GELB DAS KAPUTT. 

UK mit Gebärden: 

LUG 
(Lautsprachunterstützte Gebärden) 

Das gelbe Auto ist kaputt. 

DAS PROJEKT  

„GELINGENDE KOMMUNIKATION“: 

8 Träger der Behindertenhilfe   in 

Süd-West Niedersachsen 

vertreten: 

 

      ca. 15.600 Klient/innen 

      ca.   6.600 Mitarbeiter/innen 

 

Aus der Praxis – für die Praxis 
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KOMMUNIKATION MIT GEBÄRDEN: 

      Orientierung  

• an der Deutschen Gebärdensprache (DGS) 

• Karin Kestner 

Eigene Materialien & Schulungen 
 

EIGENE MATERIALIEN:  
               SIGNMAP & SIGNBOX 

> Kern- und Randvokabular  

Kernvokabular 

 

 

 

Randvokabular 

WELCHES VOKABULAR IST WICHTIG? 

Prof.Dr. Boenisch – Universität Köln 

Prof.Dr. Boenisch – Universität Köln 

1. ich 

2. sein 

3. haben 

4. das 

5. du 

6. die 

7. Ja 

8. ein 

9. mal 

10.der 

11.und 

12.nicht 

13.nein 

14.So 

15.was 

16.wir 

17.da 

18. machen 

19. hier 

20. können 

21. auch 

22. mein 

23. gucken 

24. dann 

25. jetzt 

26. noch 

27. sagen 

28. es 

29. den 

30. müssen 

31. wie 

32. doch 

33. aber 

34. mir 

35. schon 

36. dürfen 

37. Frau 

39. boah, gehen, kommen 

42. gut 

43. von 

44. zwei 

45. wissen 

46. Oh 

47. dein 

48. mit 

49. auf 

50. ey 

 

Liste der am häufigsten gesprochen Wörter von Schülern aus Klasse 2.  
Beispiele für den 

flexiblen Einsatz von 
Kernvokabular: 

 

Du  Nochmal  

Ich  Auch 

Das  Nicht  

Wo  Wollen/Möchten  

Warum  Haben  

Was  Da  

 Können 
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Prof.Dr. Boenisch – Universität Köln 

Auto, Montag, 

Mittagessen, lesen, 
zuhören, verstehen 

Kernvokabular 
Das, ich, nicht, was, 

auch, kein, 
nochmal, können, 

haben 

 
200 Wörter = 

80 % des 

Gesprochenen 

 

 

 

VFL, Star Wars, 

Disko, Bayern 
München, Olympia 

Randvokabular 

KERN- UND RANDVOKABULAR EINE BEGEGNUNG IM ZUG 

„Das Papa?“ 

 

 

 

„Nicht Papa!“ 

 

 

 

„Auch nicht Papa!“  

„Nein, das ist nicht der Papa.“ 

 

 

 

„Du glaubst auch, das ist nicht 

der Papa?“ 

20 ERSTE GEBÄRDEN 
BEST PRACTICE:  

IDEEN ZUR ANWENDUNG  

ORIENTIERUNG & FOKUSWÖRTER 
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ORIENTIEREN & ÜBEN ORIENTIEREN & ÜBEN 

ANLÄSSE NUTZEN MULTIMODAL KOMMUNIZIEREN 

IDEE: LÄNGSTER SATZ 
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IDEE: GEBÄRDENLOTTO 

Download: www.metacom-symbole.de/downloads/download_spiele.html 

IDEE: GEBÄRDENDOMINO 

Download: www.teilhabe-experten.de 

IDEE: BÜCHER MIT GEBÄRDEN 

Bücherliste: www.ukcouch.de  

> Downloads 

IDEE: GEBÄRDEN MIT DEM WOLF 

www.metacom-symbole.de 

  

INTERAKTION: WÜRFELSPIEL 

Wer soll 

was? 

Hendrik Dangschat 
HHO gGmbH 
Knollstraße 96 
49088 Osnabrück 
h.dangschat@os-hho.de 
          
           0541-18009-20 
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